
šššččžuu

Výroční zpráva 
neziskové organizace

Spolek Fakt-Um

za rok 2023

Nezisková organizace
Spolek Fakt-Um
Spolkový dům sourozenců Roškotových, Palackého náměstí 65, 258 01  Vlašim
S působností na celém území Středočeského kraje
IČ: 01223411
Registrace u MV ČR: VS/1 – 1/90837/12 – R ze dne 12.11. 2012



1. Činnost organizace

Spolek Fakt-Um je nezisková organizace, která sdružuje osoby se zájmem o ruční práce a
vlastní tvorbu.
Náplní Spolku Fakt-Um je podpora řemesel a přiblížení nejrůznějších uměleckých technik
široké veřejnosti, dále pak pořádání jarmarků a prodejních akcí zaměřených na rukodělné
výrobky a také pořádání kurzů.
O organizaci akcí se starají: Martina Štědrová, Jana Gilchrist a Lenka Opavová.

2. Přehled činnosti sdružení

Spolek Fakt-Um se snaží již 12 let udržet zaběhnuté akce, které se konají ve městě 
Vlašim, Sázava a v blízkém okolí. Myslíme si, že se nám to daří i přes nepříznivé 
podmínky, povinnosti a byrokracie.

Velikonoční jarmark, Vlašim - 1. 4.

Tradičně se ve Vlašimi konal Velikonoční
jarmark ve Spolkovém Domě Sourozenců
Roškotových.
Naši řemeslníci byli připraveni jak 
na návštěvník, tak i na nepříznivé počasí. 
Připravený byl bohatý program: 
Orchestr Péro za kloboukem - pouliční
šramlband, reprodukující s nebývalým
nasazením letité evergreeny, písně lidové či
zlidovělé
Kejklířské divadlo – Kabinet létajících
úžasností – interaktivní kejklířské vystoupení
pro malé i velké
Dei Gratia – středověké písně zahrané
kapelou z Tábora
Historické mechanické hry – zábavný
program s originálními hrami pro všechny
generace
Náhodná setkání - písně historické, lidové i
folkové

Příjemná akce, skvělé ohlasy. 



Květinový den, Sázava – 13. 8. 

Květinový den tradičně proběhl v areálu
Sázavského kláštera. Stánky s řemeslnými
výrobky stály na nádvoří pod velkou gotickou
věží i před vstupní branou. 
V parku se malovalo na obličej. Ve stínu si děti
mohly pohladit poníka a dvě krásné lamy.  
Občerstvení nabízelo chutné sladké i slané
palačinky, kávu, klobásy na grilu i chlazené
pivo z domácího pivovaru Tn´T.
Řemeslné stánky nabídly nádherné ručně
vyráběné předměty, dekorace, šperky,
dřevěné výrobky, hedvábí, keramiku i textil. 
Nechyběly rozmanité kreativní dílničky.
Pozornost určitě upoutala výstava soutěžních
výtvarných děl dětí základních i mateřských
škol na téma “KNÍŽECÍ A KRÁLOVSKÉ
RODINY, RYTÍŘI STŘEDOVĚKU“. Vyhlášení
vítězů soutěže a předání cen proběhlo 
na Rajském dvoře v pravé poledne.
Floristickou show, výzdoby interiérů a vázání
kytic představila se svými studenty, přední
floristka Klára Franc Vavříková. 
Divadélko Na klice zaujalo děti i dospělé
zábavnou pohádkou O Jedlíčkovi. 
Celou akce završil napínavý rytířský turnaj,
ukázka zbraní a zbroje skupiny Carpe Diem.
Z dobrovolných příspěvků za dětská výtvarná dílka a z dobrovolného vstupného se vybralo
neuvěřitelných 18.000 Kč, které Spolek Fakt-Um věnoval Klášteru Sázava na obnovu a 
restaurování barokních fresek v ambitu kláštera a na kulturní akce, které se v prostorách 
kláštera konají.

10. ročník Festival na Zelené Louce - 9. 9.

Benefiční akce pro integrovaný letní tábor - zábava pro děti a
dospělé. Neskutečná atmosféra, soutěže, divadla, řemesla,
kapely, prostě super akce. 
Spolek Fakt-Um na něm měl i letos své zastoupení a nabízel
kreativní dílničky pro všechny návštěvníky zdarma.
Mohli si vyrobit drátované srdíčko, potisknout textilní pytlíček
nebo vyrobit kolébku ze skořápky.
Počasí bylo skvělé a lidé si užívali na plno klidný a pohodový
den..
Program byl dokonalý – kapely, bubliny, tanec, zvířectvo, soutěže
a výtvarné dílny… 
Vybrala se opět neuvěřitelná částka kolem 200 tisíc na dobrou
věc. 
Na akci se letos přidala i naše známa kolegyně floristka Klára Franc
Vavříková.



Jablkobraní, Vlašim – 7. 10.

Sobotní Podzimní jablkobraní proběhlo opět 
v poklidně-hudebno-řemeslno-kreativno-
divadelní náladě.

Počasí přálo, mošt tekl proudem, stoly pod
řemeslnými výrobky se prohýbaly, hudební
nástroje hrály a všem bylo dobře.
Na akci si návštěvníci mohli zakoupit ručně
vyráběné deníky nebo pletené a šité doplňky. 
Řemeslné dílny se věnovaly jablkům a
moštování.

Hudební a divadelní program se věnoval lidovým
a historickým písním, folku a country. Markéta a
Lazarové – irské lidové skladby a písně 
z Maďarska, Rumunska a Slovenska.
Divadlo Já to jsem –Kolotoč pohádek - dvě
klasické (lidové) pohádky (O Jeníčkovi a
Mařence, O velké řepě) a třetí na požádání 
(O kohoutkovi a slepičce)

Podblanický kreativní jarmark, Vlašim – 25. 11. 

Jedenáctý ročník! Na 30 řemeslníků se připravili 
aby nabídli to nejlepší ze své tvorby. Keramika,
pletené a háčkované doplňky, vánoční a adventní
svícny a dekorace, svíčky, oděvy, drátované
dekorace, ručně vázané deníky, medovina a punč,
umělecké sklo, ručně vyráběná krajka a mnoho
dalšího. Návštěvníci mohli vybírat z opravdu
širokého rukodělného sortimentu.
Během dne vystoupily malé, větší i velké tanečnice z
Vlašimi a Sázavy a Honza Štědra zazpíval písně z
vlastního repertoáru.
U vchodu do sálu čekal "uvítací výbor" v podobě
štěněte Cherri  ve výcviku s vychovatelkou
Markétou z Pomocn  ých   tlap  ek   o.p.s.  .
Do kasičky jste vhodili neuvěřitelných 6249 Kč, které
byly věnovány Pomocným tlapkám a určitě jim pomůžou
v další záslužné práci.

Jarmark se povedl, zákazníci byli spokojení a teplo 
v sále bylo lepší, než fujavice venku :)

https://www.facebook.com/events/266851172900820/?__cft__[0]=AZUVsRlaCDhgzRjeEbwJTbJk9cIYjlLkVVKtaeLjDdQHYHg9166EIiY4AEqe3cm8YIEyfUh04JVjmQG7ilDBcdQFFLBQjmBIAxWHpzJuXQOExAQMwJqqZqp0WZnlNBPcZgNjzwrN1DBPAlU3_TBMovPZaQkVCKhBn46PkyRjv_HqvbORXG5YupeK3VZTSRWZmi4&__tn__=-UK-R
https://www.facebook.com/pomocne.tlapky?__cft__[0]=AZU4VtPTk0IbceoYq9AcdXZCtP9VSvs8UGSNLvFJAh1WCQB0d6SoTigM5U12SjGGKkS9S6aYY9dLQGo98LHgBUGdcRiBI6LwVuesC3UP8_MCi0A5N0ZyEn05kak8JKLFcpLSatGP6Rg4r1NozDEXPtJSoo1DQ6Vk2oGf67HKEzpexyw60DVL2OlgGLodeWafEAY&__tn__=-]K-R
https://www.facebook.com/pomocne.tlapky?__cft__[0]=AZU4VtPTk0IbceoYq9AcdXZCtP9VSvs8UGSNLvFJAh1WCQB0d6SoTigM5U12SjGGKkS9S6aYY9dLQGo98LHgBUGdcRiBI6LwVuesC3UP8_MCi0A5N0ZyEn05kak8JKLFcpLSatGP6Rg4r1NozDEXPtJSoo1DQ6Vk2oGf67HKEzpexyw60DVL2OlgGLodeWafEAY&__tn__=-]K-R
https://www.facebook.com/pomocne.tlapky?__cft__[0]=AZU4VtPTk0IbceoYq9AcdXZCtP9VSvs8UGSNLvFJAh1WCQB0d6SoTigM5U12SjGGKkS9S6aYY9dLQGo98LHgBUGdcRiBI6LwVuesC3UP8_MCi0A5N0ZyEn05kak8JKLFcpLSatGP6Rg4r1NozDEXPtJSoo1DQ6Vk2oGf67HKEzpexyw60DVL2OlgGLodeWafEAY&__tn__=-]K-R
https://www.facebook.com/pomocne.tlapky?__cft__[0]=AZU4VtPTk0IbceoYq9AcdXZCtP9VSvs8UGSNLvFJAh1WCQB0d6SoTigM5U12SjGGKkS9S6aYY9dLQGo98LHgBUGdcRiBI6LwVuesC3UP8_MCi0A5N0ZyEn05kak8JKLFcpLSatGP6Rg4r1NozDEXPtJSoo1DQ6Vk2oGf67HKEzpexyw60DVL2OlgGLodeWafEAY&__tn__=-]K-R
https://www.facebook.com/pomocne.tlapky?__cft__[0]=AZU4VtPTk0IbceoYq9AcdXZCtP9VSvs8UGSNLvFJAh1WCQB0d6SoTigM5U12SjGGKkS9S6aYY9dLQGo98LHgBUGdcRiBI6LwVuesC3UP8_MCi0A5N0ZyEn05kak8JKLFcpLSatGP6Rg4r1NozDEXPtJSoo1DQ6Vk2oGf67HKEzpexyw60DVL2OlgGLodeWafEAY&__tn__=-]K-R
https://www.facebook.com/events/266851172900820/?__cft__[0]=AZXQxRglx9yPWMVj_6i6GHiYcPpuZ-ECEPwO1npwR69m1lAq43wt8ErWrcVYHRFL8KU_LqD9Enns8lgpL8lMptsA2qJT-HkdjfWJo739DRHodcq8d8SP3qP_Pe-RdG1dM4si6QG0jE-uFK6x0chnv54_Yk1JTwsXCkvLlTBsOixlm9Rhu_4KrCD3jjxzwVTNMWc&__tn__=-UK-R


Krok za krokem, Vlašim - 17. 12.

Předvánoční procházka po Vlašimi s výjimečnou
atmosférou. Jedenáct stanovišť s razítky, hrací
karta, dobrá nálada a svařák do ruky, to vše bylo
potřeba ke zdolání připravené trasy.
Spolek Fakt-Um se akce účastnil již po třetí. Nabídli
jsme také svařák a pár drátovaných drobností 
z Galerie na drátku.
Start si mohl každý zvolit z jakéhokoliv stanoviště.
Důležitá byla setkání s přáteli a známými a popřát si
hezké vánoční svátky.
Nechyběl tajemný stan určený Andělské poště,
Andělé se schránkou pro Ježíška  a vyřezávání
anděla z ledu pomocí pily. 
Jako bonus v cíli na Husově náměstí čekala 
na účastníky, kteří poctivě nasbírali všechna razítka,
pěkná odměna v podobě pexesa, kalendáře a
místopisných knih.

Sázavský advent - 3. 12.

Adventní jarmark byl dojemným a kouzelným zážitkem,
který navodil atmosféru blížících se Vánoc. Rozprostíral
se na náměstí v centru města s nádherně vyzdobeným
majestátním vánočním stromem. Spolek Fakt-Um a
kulturní komise města Sázavy, společně 
s technickými službami věnovali mimořádnou péči 
k vytvoření příjemného prostředí a zázemí. Výzdobu
stánků se nám podařilo sjednotit chvojím, aby byla
vkusná a vytvářela tak příjemnou atmosféru. Světelné
ozdoby, tradiční motivy a jemné detaily dodaly jarmarku
tu pravou vánoční atmosféru.
Řemeslné stánky nabízely široký výběr kvalitního
rukodělného zboží. Návštěvníci měli příležitost
prohlédnout si a nakoupit nádherné vánoční dekorace,
originální šperky, pletené zboží, jmelí, svíčky a další
výrobky. Vůně svařáku, punče či medoviny se linula
celým náměstím. Rozsvícení vánočního stromu se
uskutečnilo po setmění a symbolicky ozářilo celé
náměstí. Dokonce začalo i lehounce sněžit, což podtrhlo
kouzlo celé akce.
Nechyběl ani doprovodný program. Mažoretky z
Chocerad, dětské zpívání vánočních nebo workshop na stavění slaměného betlému v 
životní velikosti. Možnost zapojit se 
do tvorby vlastního betlému vytvořila neopakovatelný prostor pro rodinnou zábavu a 
tvořivost. Betlém byl po dokončení umístěn pod velký vánoční strom.



3. Hospodaření Spolku Fakt-Um

Činnost Spolku byla financována z darů, poplatků prodejců, kurzovného atp.

Příjmy celkem: 64.649,- Kč

Výdaje: 31.160,28,- Kč

Základ daně 33.488,72,- Kč

Stav k 31. 12. 2023
Zůstatek hotovost       4.232,- Kč
Zůstatek bankovní účet              14.260,- Kč

Dobročinná činnost:
Z  dobrovolných  příspěvků  za  dětská  výtvarná  dílka  a  z  dobrovolného  vstupného
Květinového dne v Sázavě se vybralo neuvěřitelných 18.000 Kč, které  Spolek Fakt-Um
věnoval Klášter Sázava na obnovu a restaurování barokních fresek v ambitu kláštera a na
kulturní akce, které se v prostorách kláštera konají.
Do kasičky  Podblanického kreativního jarmarku bylo vhozeno neuvěřitelných 6.249 Kč,
které byly věnovány Pomocným tlapkám o. p. s..

Za Spolek Fakt-Um

V Sázavě dne 3. 2. 2024                                       
                                               

         vz. Martina Štědrová

https://www.facebook.com/klasterSazavaCR?__cft__[0]=AZU7D-lCns_bwAZAR_h0XguJVtJY7rZxdy83LNkpjxQeoH6LBVfDgSePprSn0ueAnM7r5veX7UiLDFNlnKvLwDrXqwNGl7i3xNWgscbPOYETxkMPtE2caIzV-KXXHosPUBUDLh36SLJlrRflUlnW6ZkemT6gSThAoelElQaCFntfsMPNdCZ3MVtdBAQ74JiXk8E&__tn__=-]K-R
https://www.facebook.com/spolekfaktum?__cft__[0]=AZU7D-lCns_bwAZAR_h0XguJVtJY7rZxdy83LNkpjxQeoH6LBVfDgSePprSn0ueAnM7r5veX7UiLDFNlnKvLwDrXqwNGl7i3xNWgscbPOYETxkMPtE2caIzV-KXXHosPUBUDLh36SLJlrRflUlnW6ZkemT6gSThAoelElQaCFntfsMPNdCZ3MVtdBAQ74JiXk8E&__tn__=-]K-R

